### **Section 1 : Analyse de l'observation 542 de Charles de Méan**

#### § 1er : Plan et contenu de l'observation

587. L'observation 542 de Charles de Méan est une des rares qui traite du droit public. Elle est située dans le cinquième tome de l'œuvre de Charles de Méan reprenant des observations diverses et est présentée comme un appendice des observations 515 et 177 numéro 4 qui parlent des revenus annuels et du fait qu'ils sont " rédimibles ". En fait, comme nous allons le voir, le lien avec ces observations se trouve uniquement dans les derniers paragraphes de l'observation 542. En effet, le titre de l'observation 542 ne laisse présager que peu de choses à ce sujet : " Le statut du prince Ernest de l'année 1582 et celui de l'année 1592 n'ont pas force de loi, pas même en faveur de l'Eglise pour l'article 9 du chapitre intitulé " des Cens & Rentes " ". Vu ce titre, on pense percevoir que l'accent de l'observation va reposer sur une question de droit public et, en particulier, sur la question de la validité de deux règlements adoptés par le prince-évêque Ernest de Bavière.

Quant au plan de l'observation 542, il est le suivant :

1. Idem quod titulo observationis continetur.
2. Lex aut Statutum in Episcopatu Leodiensi ferri aut condi non potest per Principem, nisi de consensu trium Statuum.
3. Statutum *Gerardi a Groesbeeck* Episcopi & Principis Leod. fuit conditum de consensu trium Statuum, ideoque vim legis habet.
4. Statutum *Ernesti* Principis de anno 1592. caret consensu trium Statuum, ut constat ex comparatione facta cum Statuto *Groesbeeck*.
5. Cuilibet Statuto, aut Privilegio, clausula haec inest, si preces veritate nitantur.

---

<sup>1882</sup> Voy. *supra* n° 191.

6. Diplomati *Rudolphi* Imperatoris anno 1603. Julii 23. falso inseritur Statutum Principis *Ernesti*, anno 1592. esse conditum de consensu omnium Statuum.
7. Statutum *Groesbeeck* vim legis habet, ut notatur *art. 34. tit. 16. Epit. Cons. Leod.* & ex eodem infertur Statutum *Ernesti* Principis, vim legis, non habere, prout nunquam in judicio fuit receptum.
8. Limitatur nihilominus in judiciis, in quantum inest Statuto *Groesbeeck*, sed per se auctoritatem non habet.
9. Articulus 9. Statuti Principis *Ernesti*, anno 1592. titulo *des Cens & Rentes*, admitti non potest, nec admissum unquam fuit.
10. Reditus pecuniâ constituti, per extravagantes Martini V. & Callisti III. Summorum Pontificum, sunt perpetuo redimibiles.
11. Reditus pretio constituti fieri non possunt irredimibiles, statuto, etiam favore Ecclesiae.
12. Reditus debiti Ecclesiis, praesumuntur aliter constituti quam pretio, & sic praesumuntur irredimibiles.
13. Reditus debiti Ecclesiis, sunt redimibiles, uti constat eos pretio & pecuniâ constitutos, aut de eo indicia aliqua apparent.
14. Reditus constituti per mancipationem, & reemancipationem praediorum contractâ fiduciâ sunt redimibiles.